Página 1 de 25

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA nº 0019/2024

CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ

OBJETO:
Aquisição de um sistema de alimentação de potência ininterrupta (Nobreak) de 10kva com banco
de baterias internas, contemplando entrega, instalação, garantia e assistência técnica, e deverá ser
de acordo com as especificações e condições constantes no Termo de Referência, conforme
solicitação nº 113224/2024.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R$ 13.724,00

PERÍODO DE PROPOSTAS

De 28/05/2024, às 10h

Até 05/06/2024, às 9h

PERÍODO DE LANCES

De 05/06/2024, às 9h30

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM

Página 2 de 25

Sumário

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA3

2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA.3

3. INGRESSO NA DISPENSA ELETRÔNICA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL5

4. FASE DE LANCES6

5. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO7

6. HABILITAÇÃO8

7. CONTRATAÇÃO10

8. SANÇÕES10

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS12

Página 3 de 25

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0019/2024
(Processo Administrativo nº 56633/2024)

Torna-se público que o Município de Bagé, por meio da Secretaria de Economia, Finanças e
Recursos Humanos realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na
hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto
046/2024 e demais legislação aplicável.

Data da sessão: 05/06/2024
Link: https://pregaobanrisul.com.br/
Horário da Fase de Lances: 9h30

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

1.1.O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
um sistema de alimentação de potência ininterrupta (Nobreak) de 10kva com banco de
baterias internas, contemplando entrega, instalação, garantia e assistência técnica, por
dispensa de licitação eletrônica, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

1.2.A contratação será dividida em itens, conforme tabela constante abaixo.

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR

REFERÊNCIA

VALOR

TOTAL

1 1

Sistema de alimentação de potência ininterrupta (Nobreak) de

10kva, monofásico, com redundância interna e com banco inter-

no de baterias compatíveis, contemplando entrega, instalação,

garantia e assistência técnica.

R$ 13.724,00 R$ 13.724,00

1.2.1. Havendo mais de item ou lote faculta-se ao fornecedor a participação em quantos
forem de seu interesse. Entretanto, optando-se por participar de um lote, deve o
fornecedor enviar proposta para todos os itens que o compõem.

1.3.O critério de julgamento adotado será o menor preço, observadas as exigências contidas
neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA

2.1.1. A participação na presente dispensa eletrônica se dará mediante Sistema de
Dispensa Eletrônica de compras públicas do Portal Banrisul Pregão Online, no
endereço eletrônico - https://pregaobanrisul.com.br/.

2.1.2. Os fornecedores deverão atender aos procedimentos previstos no Manual do
Sistema de Dispensa Eletrônica do Portal Banrisul para acesso ao sistema e
operacionalização.

2.1.3. O fornecedor é o responsável por qualquer transação efetuada diretamente ou por
seu representante no Sistema de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do